PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANGELO
CNPJ: 87.613.071/0001-48

8,

Estado do Rio Grande do Sul

Balanco Orcamentéario - Anexo 12 da Lei 4320/64 Consolidado Pagina 1/3
Exercicio: 2019 Periodo: Dezembro/2019
RECEITAS ORCAMENTARIAS Previsao Previsao Receitas Saldo
Inicial Atualizada Realizadas

Receitas Correntes ()

202.498.000,00

202.498.000,00

228.012.455,47

25.514.455,47

Receita Tributaria 42.168.000,00 42.168.000,00 44.861.919,69 2.693.919,69
Receita de ContribuicGes 29.786.000,00 29.786.000,00 10.000.429,28 -19.785.570,72
Receita Patrimonial 7.582.000,00 7.582.000,00 11.382.553,81 3.800.553,81
Receita Agropecuéaria 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita de Servicos 104.000,00 104.000,00 740.248,70 636.248,70
Transferéncias Correntes 116.828.000,00 116.828.000,00 130.212.925,11 13.384.925,11
Outras Transferéncias Correntes 2.670.000,00 2.670.000,00 2.605.616,20 -64.383,80
Receitas Intra-Orcamentérias 3.360.000,00 3.360.000,00 28.208.762,68 24.848.762,68
Receitas de Capital (Il) 19.002.000,00 19.002.000,00 11.947.567,27 -7.054.432,73
Operagdes de Crédito 12.306.000,00 12.306.000,00 3.660.896,75 -8.645.103,25
Alienacéo de Bens 0,00 0,00 5.119,12 5.119,12
Amortizacdo de empréstimos 0,00 0,00 15,68 15,68
Transferencias de Capital 6.496.000,00 6.496.000,00 8.064.758,72 1.568.758,72
Outras Receitas de Capital 200.000,00 200.000,00 216.777,00 16.777,00
Receitas Intra-Orcamentarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Recursos arrecadados em Exercicio Anteriores (1) 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (1)
REFINANCIAMENTO (Il)
Operacdes de crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operacoes de créitos Externas
Mobiliaria

Contratual

221.500.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

221.500.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

239.960.022,74
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

18.460.022,74
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (Ill) = (1 + 1)

221.500.000,00

221.500.000,00

239.960.022,74

18.460.022,74

DEFICIT (IV)

0,00

34.604.194,32

0,00

TOTAL (V) = (llI-1V)

221.500.000,00

256.104.194,32

239.960.022,74

18.460.022,74

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizado para créditos adicionais)

0,00

Superavit Financeiro

0,00

Reabertura de Créditos Adicionais

0,00




CNPJ: 87.613.071/0001-48

8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANGELO

Estado do Rio Grande do Sul

Balanco Orcamentéario - Anexo 12 da Lei 4320/64 Consolidado Pagina 2/3
Exercicio: 2019 Periodo: Dezembro/2019
DESPESAS ORCAMENTARIAS Dotacdo Dotacédo Despesas Despesas Despesas Saldo da
Inicial Atualizada | Empenhadas Liquidadas Pagas Dotacéo
Despesas Correntes (IX) 184.751.000,00| 211.159.117,37 202.251.325,14 | 201.715.441,22| 191.123.937,88 8.907.792,23
Pessoal e Encargos Sociais 137.500.000,00 | 146.087.133,54| 143.868.165,58 | 143.767.932,56| 138.743.040,18 2.218.967,96
Juros e Encargos da Divida 3.211.000,00 4.158.220,35 4.058.117,22 4.058.117,22 3.919.783,56) 100.103,13
Outras Despesas Correntes 44.040.000,00| 60.913.763,48 54.325.042,34 53.889.391,44 | 48.461.114,14 6.588.721,14

Despesas de Capiral (X)

25.574.000,00

39.920.076,95

23.770.246,68

18.972.245,74

15.448.303,20

16.149.830,27

Investimentos

20.998.000,00

34.155.946,47

18.288.079,11

13.490.078,17

10.080.055,65

15.867.867,36

Inversdes Financeiras 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagdo da Divida 4.526.000,00 5.764.130,48 5.482.167,57 5.482.167,57 5.368.247,55 281.962,91
Reserva de Contingéncia (XI) 6.175.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00
Reserva DO RPPS (XII) 5.000.000,00 5.000.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XHI=(IX+X+XI+XIl)

221.500.000,00

256.104.194,32

226.021.571,82

220.687.686,96

206.572.241,08

30.082.622,50

AMORTIZACAO DA DIVIDA
REFINANCIAENTO
Amortizagao da divida interna
Divida Mobiliaria
Outras dividas
Amortizagao da divida externa
Divida MObiliaria

Oultras dividas

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(XV)=(XIl1+XIV)

221.500.000,00

256.104.194,32

226.021.571,82

220.687.686,96

206.572.241,08

30.082.622,50

Superavit(XVI)

0,00

0,00

13.938.450,92

0,00

0,00

TOTAL(XVI=(XV+XVI)

221.500.000,00

256.104.194,32

239.960.022,74

220.687.686,96

206.572.241,08

30.082.622,50




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANGELO

% ' y CNPJ: 87.613.071/0001-48

Estado do Rio Grande do Sul

Balanco Orcamentéario - Anexo 12 da Lei 4320/64 Consolidado Pagina 3/3
Exercicio: 2019 Periodo: Dezembro/2019
EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Inscritos
Em exercicios Ecr]T:)3El):Dez. Liquidados Pagos |[Cancelados Saldo
Anteriores Anterior
Despesas Correntes 115.004,78 1.669.942,99 1.244.911,34 1.419.532,72 326.507,37| 38.907,68
Pessoal e Encargos Sociais 0,00 240.150,23 227.524,77 232.804,42 824,98 6.520,83
Juros e Encargos da Divida 0,00 62.800,31 51.812,26 54.213,15 8.587,16 0,00
Outras Despeas Correntes 115.004,78 1.366.992,45 965.574,31 1.132.515,15 317.095,23 32.386,85
Despesas de Capital 3.568.047,23 2.117.282,60 2.010.929,15 2.010.946,55 3.550.153,28 124.230,00
Investimentos 3.568.047,23 2.109.008,22 2.010.946,55 2.010.946,55 3.541.878,90 124.230,00
Inversdes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizacéo da Divida 0,00 8.274,38 -17,40 0,00 8.274,38 0,00
TOTAL 3.683.052,01 3.787.225,59 3.255.840,49 3.430.479,27 3.876.660,65) 163.137,68
EXECUCAO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
Inscritos
Em Exercicios Em 31/Dez.do Pago Cancelado Saldo
Anteriores Ex.Anterior

Despesas Correntes 41.828,76 9.246.183,70 8.174.113,38 174.621,38 939.277,70
Pessoal e Encargos Sociais 2.086,92 4.576.824,05 3.761.162,41 5.279,65 812.468,91
Juros e Encargos da Divida 950,31 167.457,73 166.007,15 2.400,89 0,00
Outras Despeas Correntes 38.791,53 4.501.901,92 4.246.943,82 166.940,84 126.808,79
Despesas de Capital 348.282,15 1.359.353,37 1.465.787,58 17,40 241.830,54
Investimentos 348.282,15 1.275.515,72 1.381.967,33 0,00 241.830,54
Inversbes Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagdo da Divida 0,00 83.837,65 83.820,25 17,40 0,00
TOTAL 390.110,91 10.605.537,07 9.639.900,96 174.638,78 1.181.108,24

JACQUES BARBOSA
Prefeito Municipal

LUIZ ALBERTO VOESE
Secretario da Fazenda

MARLIZI DE C. VASCONCELOS
Contadora CRC-RS 058086/0-9



