



Exercício: 2019

Período: Dezembro/2019

<b>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>Previsão Inicial</b>	<b>Previsão Atualizada</b>	<b>Receitas Realizadas</b>	<b>Saldo</b>
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>202.498.000,00</b>	<b>202.498.000,00</b>	<b>228.012.455,47</b>	<b>25.514.455,47</b>
Receita Tributária	42.168.000,00	42.168.000,00	44.861.919,69	2.693.919,69
Receita de Contribuições	29.786.000,00	29.786.000,00	10.000.429,28	-19.785.570,72
Receita Patrimonial	7.582.000,00	7.582.000,00	11.382.553,81	3.800.553,81
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	104.000,00	104.000,00	740.248,70	636.248,70
Transferências Correntes	116.828.000,00	116.828.000,00	130.212.925,11	13.384.925,11
Outras Transferências Correntes	2.670.000,00	2.670.000,00	2.605.616,20	-64.383,80
Receitas Intra-Orçamentárias	3.360.000,00	3.360.000,00	28.208.762,68	24.848.762,68
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>19.002.000,00</b>	<b>19.002.000,00</b>	<b>11.947.567,27</b>	<b>-7.054.432,73</b>
Operações de Crédito	12.306.000,00	12.306.000,00	3.660.896,75	-8.645.103,25
Alienação de Bens	0,00	0,00	5.119,12	5.119,12
Amortização de empréstimos	0,00	0,00	15,68	15,68
Transferências de Capital	6.496.000,00	6.496.000,00	8.064.758,72	1.568.758,72
Outras Receitas de Capital	200.000,00	200.000,00	216.777,00	16.777,00
Receitas Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Recursos arrecadados em Exercícios Anteriores (III)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>221.500.000,00</b>	<b>221.500.000,00</b>	<b>239.960.022,74</b>	<b>18.460.022,74</b>
<b>REFINANCIAMENTO (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>221.500.000,00</b>	<b>221.500.000,00</b>	<b>239.960.022,74</b>	<b>18.460.022,74</b>
<b>DÉFICIT (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>34.604.194,32</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (V) = (III-IV)</b>	<b>221.500.000,00</b>	<b>256.104.194,32</b>	<b>239.960.022,74</b>	<b>18.460.022,74</b>
<b>Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizado para créditos adicionais)</b>		<b>0,00</b>		
Superávit Financeiro		<b>0,00</b>		
<b>Reabertura de Créditos Adicionais</b>		<b>0,00</b>		



Exercício: 2019

Período: Dezembro/2019

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
Despesas Correntes (IX)	184.751.000,00	211.159.117,37	202.251.325,14	201.715.441,22	191.123.937,88	8.907.792,23
Pessoal e Encargos Sociais	137.500.000,00	146.087.133,54	143.868.165,58	143.767.932,56	138.743.040,18	2.218.967,96
Juros e Encargos da Dívida	3.211.000,00	4.158.220,35	4.058.117,22	4.058.117,22	3.919.783,56	100.103,13
Outras Despesas Correntes	44.040.000,00	60.913.763,48	54.325.042,34	53.889.391,44	48.461.114,14	6.588.721,14
Despesas de Capital (X)	25.574.000,00	39.920.076,95	23.770.246,68	18.972.245,74	15.448.303,20	16.149.830,27
Investimentos	20.998.000,00	34.155.946,47	18.288.079,11	13.490.078,17	10.080.055,65	15.867.867,36
Inversões Financeiras	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	4.526.000,00	5.764.130,48	5.482.167,57	5.482.167,57	5.368.247,55	281.962,91
Reserva de Contingência (XI)	6.175.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
Reserva DO RPPS (XII)	5.000.000,00	5.000.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000.000,00
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII)=(IX+X+XI+XII)</b>	<b>221.500.000,00</b>	<b>256.104.194,32</b>	<b>226.021.571,82</b>	<b>220.687.686,96</b>	<b>206.572.241,08</b>	<b>30.082.622,50</b>
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida MObiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(XV)=(XIII+XIV)</b>	<b>221.500.000,00</b>	<b>256.104.194,32</b>	<b>226.021.571,82</b>	<b>220.687.686,96</b>	<b>206.572.241,08</b>	<b>30.082.622,50</b>
Superávit(XVI)	0,00	0,00	13.938.450,92	0,00	0,00	-
<b>TOTAL(XVII)=(XV+XVI)</b>	<b>221.500.000,00</b>	<b>256.104.194,32</b>	<b>239.960.022,74</b>	<b>220.687.686,96</b>	<b>206.572.241,08</b>	<b>30.082.622,50</b>



Exercício: 2019

Período: Dezembro/2019

## EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior				
Despesas Correntes	115.004,78	1.669.942,99	1.244.911,34	1.419.532,72	326.507,37	38.907,68
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	240.150,23	227.524,77	232.804,42	824,98	6.520,83
Juros e Encargos da Dívida	0,00	62.800,31	51.812,26	54.213,15	8.587,16	0,00
Outras Despesas Correntes	115.004,78	1.366.992,45	965.574,31	1.132.515,15	317.095,23	32.386,85
Despesas de Capital	3.568.047,23	2.117.282,60	2.010.929,15	2.010.946,55	3.550.153,28	124.230,00
Investimentos	3.568.047,23	2.109.008,22	2.010.946,55	2.010.946,55	3.541.878,90	124.230,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	8.274,38	-17,40	0,00	8.274,38	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>3.683.052,01</b>	<b>3.787.225,59</b>	<b>3.255.840,49</b>	<b>3.430.479,27</b>	<b>3.876.660,65</b>	<b>163.137,68</b>

## EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

	Inscritos		Pago	Cancelado	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior			
Despesas Correntes	41.828,76	9.246.183,70	8.174.113,38	174.621,38	939.277,70
Pessoal e Encargos Sociais	2.086,92	4.576.824,05	3.761.162,41	5.279,65	812.468,91
Juros e Encargos da Dívida	950,31	167.457,73	166.007,15	2.400,89	0,00
Outras Despesas Correntes	38.791,53	4.501.901,92	4.246.943,82	166.940,84	126.808,79
Despesas de Capital	348.282,15	1.359.353,37	1.465.787,58	17,40	241.830,54
Investimentos	348.282,15	1.275.515,72	1.381.967,33	0,00	241.830,54
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	83.837,65	83.820,25	17,40	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>390.110,91</b>	<b>10.605.537,07</b>	<b>9.639.900,96</b>	<b>174.638,78</b>	<b>1.181.108,24</b>